ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ

УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ГНАТЮКА

КРЕМЕНЕЦЬКА ОБЛАСНА ГУМАНІТАРНО-ПЕДАГОГІЧНА

АКАДЕМІЯ ІМЕНІ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА

На правах рукопису

ТРИГУБА ОЛЕНА ВАСИЛІВНА

УДК 581.13:631.8+633.367

ФУНКЦІОНУВАННЯ СИМБІОТИЧНОЇ СИСТЕМИ ЛЮПИН –

BRADYRHIZOBIUM SP. (LUPINUS) ЗА СУМІСНОГО ЗАСТОСУВАННЯ

РИЗОБОФІТУ ТА РЕГУЛЯТОРІВ РОСТУ РОСЛИН

03.00.12 - фізіологія рослин

Дисертація

на здобуття наукового ступеня

кандидата сільськогосподарських наук

Науковий керівник:

Пида Світлана Василівна,

доктор сільськогосподарських наук,

професор

ТЕРНОПІЛЬ – 2016

2

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

Абс. – абсолютна;

АК – аскорбінова кислота;

АСП – активний симбіотичний потенціал;

АФА – азотфіксувальна активність;

БАП – бензиламінопурин;

БАР – біологічно активна речовина;

ВЖМК – вірус жовтої мозаїки квасолі;

ДГ-482 – синтетичний аналог фітогормонів ауксиново-цитокінінової

природи;

ЗАФА – загальна азотфіксувальна активність;

ІМК – індолілмасляна кислота;

Кее – коефіцієнт енергетичної ефективності;

ПАБК – параамінобензойна кислота;

ПОЛ – перекисне окиснення ліпідів;

ПТМБ – продукти термофільного метанового бродіння

спиртодріжджевого виробництва;

ПТССГ – посттранскрипційний сайленсінг генів;

РРР – регулятор росту рослин;

ФАР – фотосинтетично активна радіація;

ФП – фотосинтетичний потенціал;

ЧПФ – чиста продуктивність фотосинтезу;

UPOV – Міжнародний союз з охорони нових сортів рослин.
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ВСТУП

Важливим завданням сучасного сільського господарства є розробка

шляхів підвищення продуктивності культурних рослин. Інтенсивне

застосування мінеральних добрив, зокрема азотних і пестицидів підвищує їх

врожайність. Але виробництво азотних добрив – енергоємний процес, при

внесенні їх у ґрунт у підвищених нормах спостерігається істотне зростання

вмісту небілкового азоту, в основному нітратного, який завдає великої шкоди

тваринам, людині та довкіллю [65]. Важливим напрямом біологізації

землеробства України у кормовиробництві є посіви багаторічних й

однорічних трав та бобових культур, оскільки вони здатні засвоювати

молекулярний азот [201, 278].

Відомо, що серед основних елементів живлення одне з чільних місць

посідає азот, який входить до складу білків, нуклеїнових кислот та багатьох

інших органічних сполук, необхідних для життєдіяльності рослин.

Накопичення рослинами органічної речовини регулюється їх азотним

живленням, тому між засвоєнням азоту і продуктивністю рослин існує тісний

прямий зв’язок [20, 88, 108, 120, 126].

Економічно вигідним шляхом надходження азоту в колообіг є його

біологічна фіксація з повітря і перетворення на сполуки, які легко

засвоюються живими організмами. Процес є екологічно чистим. Він

здійснюється за рахунок енергії фотосинтезу, інтенсивність його регулює

сама рослина [11, 20, 51]. Це підтверджує доцільність розширення площ під

бобовими культурами. Сьогодні вони у структурі посівних площ України

займають 8-10 %, тоді як у світовій практиці складають близько 25 % [240], а

науково-обґрунтована частка бобових у сівозмінах становить 20-30 % [260].

Фізіологічні особливості розвитку бобових культур у природних

умовах залежать від виду та сорту рослини, штаму ризобій, типу ґрунту,

попередника, кліматичних умов, використаних добрив, пестицидів,

агротехніки та багатьох інших чинників. Ефективна взаємодія бульбочкових

бактерій з бобовими рослинами забезпечує активізацію низки метаболічних
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процесів їх життєдіяльності й, насамперед, фіксацію атмосферного азоту. У

результаті цього поліпшується живлення рослин, підвищується їх

продуктивність, зростає якість сільськогосподарської продукції [163, 172,

198, 212, 228].

Актуальність теми. На сьогодні велика увага приділяється

альтернативним способам ведення сільського господарства, які б забезпечили

максимальну урожайність та допомогли отримати екологічно чисту рослинну

продукцію [103, 128, 166].

Вагомим чинником підвищення продуктивності агроекосистем,

потенціал яких у даний час використовується недостатньо, є активізація

мікробно-рослинної взаємодії шляхом внесення мікробних препаратів і

регуляторів росту рослин (РРР) природного та синтетичного походження [14,

15, 186, 205]. Вони інтенсифікують фізіолого-біохімічні процеси у рослинах,

підвищують їх стійкість до хвороб і позитивно впливають на мікроорганізми

ґрунту. Без використання біопрепаратів для обробки насіння бобових культур

виробництво недобирає як мінімум 10-30 % урожаю [51]. При їх застосуванні

збільшується вміст білків у насінні на 2-6 %, навіть за наявності в ґрунті

популяцій аборигенних ризобій [7, 136].

Інтерес до люпину обумовлений високим вмістом у його насінні білків

(до 50 %), олії (від 5 до 20 %), за якістю близької до оливкової, відсутністю

інгібіторів травлення та інших антипоживних речовин [28]. Завдяки симбіозу

з бульбочковими бактеріями люпин здатний накопичувати в ґрунті за

вегетаційний період при сприятливих умовах до 600 [336], а в середньому –

від 80 до 220 кг/га молекулярного азоту з повітря та залишати з кореневими і

післяжнивними рештками у ґрунті 8-10 т органічних речовин, які містять

100-120 кг азоту, до 30 кг фосфору і до 50 кг калію [165]. При вирощуванні

культура в ґрунті зберігається позитивний баланс гумусу і поживних речовин

[96].

Перспективним у технології вирощування культури люпину білого

може бути застосування біопрепаратів на основі активних штамів
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Bradyrhizobium sp. (Lupinus) та РРР з біозахисними властивостями, здатних

забезпечувати ефективну взаємодію мікро- і макросимбіонтів та оптимізацію

процесу симбіотичної азотфіксації. Водночас у науковій літературі обмежені

відомості стосовно сумісного застосування препаратів азотфіксувальних

мікроорганізмів та біологічно активних речовин для передпосівної обробки

насіння видів роду Люпин.

Тому дослідження ефективності інокуляції люпину білого мікробними

препаратами на основі Bradyrhizobium sp. (Lupinus) сумісно із застосуванням

регуляторівросту рослин є актуальним і має практичне значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконувалась у межах планової державної теми кафедри

ботаніки та зоології хіміко-біологічного факультету Тернопільського

національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка

«Фіторізноманіття: морфолого-систематичні, цитоембріологічні, фізіолого-

біохімічні, екологічні та історичні аспекти» (номер держреєстрації

0111U004876), підтеми «Дослідження впливу біологічно активних речовин та

інокуляції на фізіолого-біохімічні процеси та продуктивність видів роду

Люпин».

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – встановити вплив

ризобофіту на основі бульбочкових бактерій люпину штамів 367а і 5500/4,

регуляторів росту рослин Стимпо, Регоплант та їх сумісного застосування на

ростові, фотосинтетичні процеси рослин, формування та функціонування

симбіотичної системи «Lupinus albus L. – Bradyrhizobium sp. (Lupinus)» і

продуктивність люпину білого.

Для досягнення мети необхідно було вирішити наступні завдання:

- виявити вплив ризобофіту, регуляторів росту рослин та їхніх композицій

на ростові процеси рослин люпину білого;

- встановити нодуляційну здатність та азотфіксувальну активність

бульбочкових бактерій люпину за обробки насіння ризобофітом та

регуляторами росту рослин;
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- проаналізувати динаміку фотосинтетичної продуктивності та

фотосинтетичного потенціалу рослин люпину білого за дії ризобофіту та

РРР;

- дослідити динаміку накопичення хлорофілів і каротиноїдів, вітамінів С і

Р, вуглеводів та органічних кислот у листках L. albus L. сортів Дієта і

Серпневий за застосування ризобофіту та РРР;

- визначити насінєву продуктивність сортів люпину білого за дії

ризобофіту та регуляторів росту рослин;

- з’ясувати ефективність впливу сумісної обробки насіння ризобофітом та

РРР на накопичення сирого протеїну й олії в насінні рослин L. аlbus;

- провести економічну та енергетичну оцінку ефективності застосування

ризобофіту та РРР як елементів технології вирощування люпину білого.

Об’єкт дослідження. Формування та функціонування симбіотичної

системи «люпин-бульбочкові бактерії люпину», ростові, метаболічні процеси

і продуктивність люпину білого сортів Дієта й Серпневий, за моно- та

сумісного застосування ризобофіту і регуляторів росту рослин.

Предмет дослідження. Симбіотичні системи «люпин білий –

Bradyrhizobium sp. (Lupinus) штамів 367а (стандартний), 5500/4» залежно від

застосування ризобофіту і РРР Стимпо і Регоплант.

Методи досліджень. Польовий – для оцінки врожайності, структури та

якості врожаю люпину білого сортів Дієта та Серпневий; фенологічний – для

встановлення тривалості та часу настання фаз онтогенезу рослин;

фізіологічні – визначення площі листків, маси пагона та бульбочок, чистої

продуктивності фотосинтезу та фотосинтетичного потенціалу рослин;

біохімічні – визначення вмісту вуглеводів, протеїнів, ліпідів у рослинах за дії

мікробних препаратів та РРР; спектрофотометричний – визначення вмісту

фотосинтетичних пігментів; хроматографічний – визначення

азотфіксувальної активності бульбочок; математично-статистичні – для

обробки результатів дослідження та визначення вірогідності одержаних

результатів; метод визначення економічної та енергетичної ефективності
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використання ризобофіту на основі бульбочкових бактерій штамів 367а та

5500/4 під час вирощування люпину білого сортів Дієта і Серпневий.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше проведено

комплексне дослідження сумісної дії ризобофіту на основі штамів 367а і

5500/4 та регуляторів росту Регоплант і Стимпо на ростові, фотосинтетичні

процеси, формування симбіотичних систем та продуктивності рослин

люпину білого сортів Дієта та Серпневий в умовах Західного Лісостепу

України.

Вперше показано, що сумісна обробка насіння рослин досліджених

сортів люпину ризобофітом, штаму 5500/4 і РРР Регоплант найістотніше

впливає на азотфіксувальну активність симбіотичних систем, підвищує

урожай насіння на 22,4 (сорт Дієта) та 20,5 % (сорт Серпневий).

Встановлено, що за сумісного застосування ризобофіту на основі

Bradyrhizobium sp. (Lupinus) штаму 367а і РРР Регоплант зростає вміст

хлорофілів у листках, їх площа, фотосинтетичний потенціал посівів та чиста

продуктивність фотосинтезу рослин. Найвищі урожай зеленої маси та зерна

люпину білого отримано у зазначеному варіанті, що на 38,2 та 28,7 (сорт

Дієта) і 36,5 та 24,9 % (сорт Серпневий) перевищувало контроль.

Розширено уявлення про процеси формування та функціонування

симбіотичних систем «люпин – Bradyrhizobium sp. (Lupinus)» за

використання ризобофіту.

Набули подальшого розвитку положення про визначальну роль

фотосинтезу і азотфіксації симбіотичними системами рослин люпину у

формуванні його врожайності та захисних реакцій організму рослин до

негативних біоекологічних чинників.

Практичне значення отриманих результатів полягає у встановленні

доцільності застосування мікробних препаратів ризобофіту на основі

бульбочкових бактерій штамів 367а та 5500/4 і РРР Регоплант, Стимпо за

традиційної технології вирощування люпину, розробці рекомендацій щодо їх

використання в умовах Західного Лісостепу України.

11

Результати дисертаційних досліджень пройшли виробничу перевірку у

господарстві с. Боратин Радивилівського району Рівненської області на

загальній площі 10 га з високим економічним ефектом (Додатки А, Б).

Матеріали дисертації використовуються під час викладання курсу

«Фізіологія рослин», спецкурсу «Живлення і продуктивність рослин» на

хіміко-біологічному факультеті Тернопільського національного

педагогічного університету імені Володимира Гнатюка (Додаток В).

Особистий внесок здобувача полягає у виконанні еспериментальної

частини дисертації, статистичній обробці результатів досліджень, підборі та

опрацюванні даних літератури за темою дисертації, а також, за участю

наукового керівника, аналізі та інтерпретуванні одержаних результатів.

Спільно з науковим керівником визначено напрямок досліджень, розроблено

програми і схеми польових дослідів, підготовлено публікації до друку, в яких

висвітлено основні результати дослідження.

Апробація роботи. Основні положення дисертаційної роботи було

висвітлено на звітних наукових конференціях професорсько-викладацького

складу Кременецького обласного гуманітарно-педагогічного інституту імені

Тараса Шевченка (Кременець, 2012, 2013, 2014); Всеукраїнській науковій

конференції з міжнародною участю для молодих учених «Актуальні

проблеми дослідження довкілля» (Суми, 2011); Міжнародній конференції

молодих учених «Актуальні проблеми ботаніки та екології» (Березне, 2011);

Х Міжнародній науковій конференції «Шевченківська весна 2012: біологічні

науки» (Київ, 2012); Міжнародній науковій конференції, присвяченій 200-

річчю Нікітського ботанічного саду «Дендрология, цветоводство и садово –

парковое строительство» (Ялта, 2012); Міжнародній конференції молодих

учених «Актуальні проблеми ботаніки та екології» (Ужгород, 2012); VІІІ, ІХ,

Х наукових конференціях молодих вчених «Мікробіологія в сучасному

сільськогосподарському виробництві» (Чернігів, 2012, 2013, 2014);

Міжнародній науково-практичній конференції «Ботанические чтения – 2013»

(Ішим, 2013); ІІ міжнародній конференції «Молодь у вирішенні екологічних
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та соціально-економічних проблем сьогодення» (Одеса, 2013); ХІІІ з’їзді

товариства мікробіологів України ім. С. М. Виноградського (Ялта, 2013);


[…]


орг. кисл. 0,196 -0,086 0,110 0,314 0,218 0,041 -0,797 0,440 0,444 0,746 1 0,740 0,667 -0,146 -0,741

пігменти 0,798 0,600 0,746 0,867 0,568 0,226 0,208 -0,274 0,881 0,929 0,740 1 0,680 0,466 -0,914

вміст олії 0,315 0,134 0,287 0,402 -0,214 -0,551 -0,519 0,110 0,277 0,901 0,667 0,680 1 -0,203 -0,918

урожай

зеленої маси

,0864 0,917 0,874 0,811 0,866 0,717 0,702 -0,868 0,815 0,192 -0,146 0,466 -0,203 1 -0,160

урожай

насіння

-0,624 -0,425 -0,584 -0,706 -0,189 0,188 0,361 0,127 0,634 0,999 -0,741 -0,914 -0,918 -0,160 1
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ДОДАТОК Х

Кореляційні зв’язки між фізіологічними показниками в онтогенезі люпину білого сорту Серпневий

варіант 7 (Ризобофіт, штам 367а + РРР Стимпо)

Показники d лист-

ків

кіль-

кість

листків

S

лист-

ків

ЧПФ ФП m

бульб.

ЗАА вугле-

води

С Р орг.

кисл.

пігмен-

ти

вміст

олії

урожай

зеленої

маси

урожай

насіння

d листків 1 0,992 0,992 0,927 0,615 0,433 0,123 0,856 0,800 0,453 0,326 -0,007 0,080 0,795 0,164

кількість

листків

0,992 1 0,993 0,877 0,708 0,535 0,129 -0,868 0,863 0,444 0,338 0,016 0,114 0,849 0,284

S листків 0,992 0,993 1 0,884 0,666 0,516 0,228 -0,910 0,809 0,355 0,234 -0,095 -0,004 0,858 0,230

ЧПФ 0,927 0,877 0,884 1 0,288 0,065 -0,027 -0,680 0,568 0,546 0,375 0,043 0,090 0,521 -0,198

ФП 0,615 0,708 0,666 0,288 1 0,949 0,160 -0,666 0,927 0,207 0,256 0,110 0,234 0,888 0,878

m бульб. 0,433 0,535 0,516 0,659 0,949 1 0,390 -0,643 0,767 -0,100 -0,029 -0,12 0,001 0,865 0,919

ЗАА 0,123 0,129 0,228 -0,027 0,160 0,390 1 -0,603 -0,072 -0,828 -0,882 -0,960 -0,920 0,482 0,102

вуглеводи -0,856 -0,868 -0,910 -0,680 -0,666 -0,643 -0,603 1 -0,668 0,057 0,165 0,460 0,359 -0,932 -0,302

С 0,800 0,863 0,809 0,568 0,297 0,767 -0,072 -0,668 1 0,520 0,520 0,306 0,421 0,837 0,681

Р 0,453 0,444 0,355 0,546 0,207 -0,100 -0,828 0,057 0,520 1 0,977 0,860 0,873 0,018 0,005

орг. кисл. 0,326 0,338 0,234 0,375 0,256 -0,029 -0,882 0,165 0,520 0,317 1 0,940 0,955 -0,020 0,146

пігменти -0,007 0,016 -0,095 0,043 0,110 0,110 -0,960 0,460 0,306 0,860 0,940 1 0,992 -0,262 0,168

вміст олії 0,080 0,114 -0,004 0,090 0,234 0,0001 -0,920 0,359 0,421 0,873 0,955 0,992 1 -0,141 0,268

урожай

зеленої маси

0,795 0,849 0,858 0,521 0,888 0,865 0,482 -0,932 0,837 0,018 -0,020 -0,262 -0,14 1 0,620

урожай

насіння

0,164 0,284 0,230 -0,198 0,878 0,919 0,102 -0,302 0,681 0,005 0,146 0,167 0,268 0,620 1
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ДОДАТОК Ц

Кореляційні зв’язки між фізіологічними показниками в онтогенезі люпину білого сорту Серпневий

варіант 8 (Ризобофіт, штам 5500/4 + РРР Регоплант)

Показники d

листків

кількість

листків

S

листків

ЧПФ ФП m

бульб.

ЗАА вугле-

води

С Р орг.

кисл.

пігменти Вміст

олії

урожай

зеленої

маси

урожай

насіння

d листків 1 0,993 0,963 0,933 0,708 0,509 -0,019 -0,785 0,457 -0,425 0,293 0,329 0,866 0,873 -0,604

кількість

листків

0,993 1 0,998 0,941 0,738 0,591 0,092 -0,838 0,446 -0,508 0,202 0,312 0,811 0,913 -0,513

S листків 0,963 0,986 1 0,901 0,709 0,647 0,243 -0,915 0,347 -0,543 0,037 -0,211 0,743 0,918 -0,405

ЧПФ 0,933 0,941 0,901 1 0,911 0,706 0,055 -0,677 0,717 -0,672 0, 360 0,606 0,676 0,958 -0,401

ФП 0,706 0,738 0,709 0,911 1 0,863 0,218 -0,501 0,857 -0,881 0,293 0,766 0,323 0,921 -0,050

m бульб. 0,509 0,591 0,647 0,706 0,863 1 0,680 -0,643 0,542 -0,985 -0,223 0,447 0,012 0,861 0,357

ЗАА -0,019 0,092 0,243 0,055 0,218 0,680 1 -0,540 -0,204 -0,620 -0,861 -0,273 -0,421 0,338 0,746

вуглеводи -0,785 -0,838 -0,915 -0,677 -0,501 -0,643 -0,540 1 -0,013 0,505 0,361 0,136 -0,535 -0,792 -0,150

С 0,457 0,446 0,347 0,717 0,857 0,542 -0,204 -0,013 1 -0,635 0,671 0,988 0,223 0,618 -0,152

Р -0,523 0,398 0,186 0,609 0,609 -0,937 -0,954 0,217 0,644 1 0,920 0,549 0,750 0,003 -0,405

орг. кисл. 0,293 0,202 0,037 0,360 0,293 -0,223 -0,861 0,361 0,671 0,136 1 0,711 0,476 0,093 -0,674

пігменти 0,329 0,312 0,203 0,606 0,776 0,447 -0,273 0,136 0,988 -0,561 0,711 1 0,130 0,494 -0,116

вміст олії 0,866 0,816 0,743 0,676 0,323 0,012 -0,421 -0,535 0,223 0,074 0,476 0,130 1 0,516 -0,910

урожай

зеленої маси

0,873 0,913 0,918 0,958 0,921 0,861 0,338 -0,792 0,618 -0,811 0,093 0,4941 0,516 1 -0,164

урожай

насіння

-0,604 -0,513 -0,405 -0,401 -0,050 0,357 0,746 0,1509 -0,152 -0,405 -0,674 -0,116 -0,910 -0,164 1
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ДОДАТОК Ш

Кореляційні зв’язки між фізіологічними показниками в онтогенезі люпину білого сорту Серпневий

варіант 9 (Ризобофіт, штам 5500/4 + РРР Стимпо)

Показники d

листків

кількість

листків

S

листків

ЧПФ ФП m

бульб.

ЗАА вуглеводи С Р орг.

кисл.

пігмен

ти

вміст

олії

урожай

зеленої

маси

урожай

насіння

d листків 1 0,958 0,950 0,987 0,788 0,713 -0,018 -0,91 0,272 -0,314 0,038 0,409 -0,221 0,815 -0,318

кількість

листків

0,958 1 0,996 0,931 0,789 0,857 0,207 -0,986 0,080 -0,432 -0,226 0,228 -0,346 0,891 -0,133

S листків 0,950 0,996 1 0,909 0,732 0,830 0,271 -0,993 0,007 -0,365 -0,272 0,156 -0,425 0,853 -0,185

ЧПФ 0,987 0,931 0,909 1 0,862 0,724 -0,151 -0,862 0,410 -0,410 0,114 0,540 -0,066 0,848 -0,236

ФП 0,788 0,789 0,732 0,862 1 0,844 -0,289 -0,703 0,576 -0,803 0,150 0,680 0,238 0,948 0,262

m бульб. 0,713 0,857 0,830 0,724 0,844 1 0,256 -0,858 0,059 -0,792 -0,402 0,186 -0,150 0,966 0,393

ЗАА -0,018 0,207 0,271 -0,151 -0289 0,256 1 -0,363 -0,949 0,147 -0,964 -0,895 -0,891 0,027 0,036

вуглеводи -0,91 -0,986 -0,933 -0,862 -0,703 -0,858 -0,363 1 0,080 0,386 0,374 -0,069 0,478 -0,853 0,121

С 0,272 0,080 0,007 0,410 0,576 0,059 -0,949 0,080 1 -0,393 0,871 0,988 0,856 0,288 0,059

Р -0,314 -0,432 -0,365 -0,410 -0,803 -0,792 0,147 0,386 -0,393 1 0,098 -0,448 -0,419 -0,792 -0,784

орг. кисл. 0,038 -0,226 -0,272 0,114 0,150 -0,402 -0,964 0,374 0,871 0,098 1 0,818 0,753 -0,161 -0,291

пігменти 0,409 0,228 0,156 0,540 0,680 0,186 -0,895 -0,069 0,988 -0,448 0,818 1 0,784 0,415 0,037

вміст олії -0,221 -0,346 -0,425 -0,066 0,238 -0,150 -0,891 0,478 0,856 -0,419 0,753 0,784 1 0,003 0,407

урожай

зеленої маси

0,815 0,891 0,853 0,848 0,948 0,966 0,027 -0,853 0,288 -0,792 -0,161 0,415 0,003 1 0,289

урожай

насіння

-0,318 -0,133 -0,185 -0,236 0.262 0,393 0,036 0,121 0,059 -0,784 -0,291 0,037 0,407 0,289 1
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