ВІДГУК

на дисертаційну роботу Тригуби Олени Василівни „ФУНКЦІОНУВАННЯ

СИМБІОТИЧНОЇ СИСТЕМИ ЛЮПИН – BRADYRHIZOBIUM SP. (LUPINUS)

ЗА СУМІСНОГО ЗАСТОСУВАННЯ РИЗОБОФІТУ ТА РЕГУЛЯТОРІВ

РОСТУ РОСЛИН”, представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата сільськогосподарських наук

Отримання високих і сталих врожаїв сільськогосподарських культур не

можливе без застосування мінеральних добрив, зокрема азотних. Але їх

виробництво – енергоємний процес, а при внесенні їх у ґрунт у підвищених

нормах спостерігається істотне зростання вмісту нітратного небілкового

азоту, який завдає великої шкоди живим організмам і довкіллю. Тому зараз

велика увага приділяється альтернативним способам ведення сільського

господарства, які б забезпечили максимальну урожайність та допомогли

отримати екологічно чисту рослинну продукцію.

Важливим напрямом землеробства України у кормовиробництві є

посіви багаторічних і однорічних трав та бобових культур, оскільки вони

здатні засвоювати молекулярний азот. Економічно вигідним шляхом

надходження азоту в ґрунт є його біологічна фіксація з повітря і

перетворення на сполуки, які легко засвоюються живими організмами.

Ефективна взаємодія бульбочкових бактерій з бобовими рослинами

забезпечує активізацію метаболічних процесів їх життєдіяльності та фіксацію

атмосферного азоту. У результаті цього поліпшується живлення рослин,

підвищується їх продуктивність, зростає якість сільськогосподарської

продукції.

Вирішити проблему підвищення продуктивності агроекосистем можна

шляхом активізації мікробно-рослинної взаємодії при внесенні мікробних

препаратів і регуляторів росту рослин природного та синтетичного

походження.

Наведені в дисертаційній роботі результати досліджень є складовою

частиною планової державної теми кафедри ботаніки та зоології хіміко-

біологічного факультету Тернопільського національного педагогічного

університету імені Володимира Гнатюка «Фіторізноманіття: морфолого-

систематичні, цитоембріологічні, фізіолого-біохімічні, екологічні та

історичні аспекти» (номер держреєстрації 0111U004876), підтеми

«Дослідження впливу біологічно активних речовин та інокуляції на

фізіолого-біохімічні процеси та продуктивність видів роду Люпин».

Робота Тригуби О. В. є актуальною і доцільною як в науковому, так і

практичному відношеннях, оскільки вона присвячена всесторонньому

дослідженню функціонування симбіотичної системи люпин – Bradyrhizobium

sp. (Lupinus) за сумісного застосування ризобофіту та регуляторів росту

рослин. Під час проведення досліджень дисертантка ретельно вивчала дію

ризобофіту на показники росту та врожайність люпину білого як окремо, так

і у поєднанні з регуляторами росту. Також вивчалась ефективність впливу на

цю рослину регуляторів Стимпо і Регоплант без застосування ризобофіту.
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Дисертаційна робота складається зі вступу, шести розділів, висновків,

практичних рекомендацій, додатків та списку використаної літератури.

Роботу викладено на 203 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 24

таблицями та 14 рисунками. Список використаних джерел нараховує 353

найменування, з них 63 – іншомовних.

У Розділі 1 дисертаційної роботи розглядаються питання можливостей

комплексного застосування регуляторів росту рослин і мікробних препаратів

на бобових культурах. Особлива увага приділяється впливу регуляторів росту

на бобово-ризобіальний симбіоз, а також фізіологічним процесам і

продуктивності бобових культур за використання рістрегуляторів. Крім того

розглянуто біологічні особливості та господарське значення люпину білого.

Дисертантка слушно зауважує, що інформація щодо сумісного застосування

РРР і селекціонованих бульбочкових бактерій під люпин білий є обмеженою і

потребує подальших всебічних досліджень, оскільки ця культура має великий

біологічний потенціал, який нині сповна не використовується.

У Розділі 2 “Умови, матеріали і методи дослідження” описані місце

проведення, метеорологічні та ґрунтово-кліматичні умови польових дослідів,

матеріали дослідження, розписані схеми польових експериментів, вказані

автори та джерела методик, за якими проведені дослідження.

У розділі 3 експериментальної частини роботи наведені результати

досліджень впливу регуляторів росту і бульбочкових бактерій на ростові

процеси люпину білого. Варто зазначити, що досліджувані показники

визначаються у динаміці. При цьому є можливість простежити вплив

застосованих препаратів на окремі етапи росту рослин люпину білого. При

цьому було визначено особливості впливу всіх досліджуваних препаратів як

у поєднанні, так і окремо на такі показники як висота рослин, діаметр стебла

біля кореневої шийки, кількість листків на рослинах по фазам росту та

розвитку, урожай зеленої маси.

Розділ 4 присвячений вивченню особливостей формування та

функціонування симбіотичної системи «люпин білий – бульбочкові бактерії

люпину». При цьому дисертантка визначала суху масу бульбочок на коренях

рослин люпину білого за дії мікробних препаратів і РРР протягом вегетації.

Також встановлено вплив досліджуваних препаратів на азотфіксувальну

активність бульбочкових бактерій. Це дало можливість виділити у рослин

два піки загальної азотфіксувальної активності у фазах бутонізації і зеленого

бобу.

У розділі 5 висвітлено результати досліджень фотосинтетичних

процесів у рослинах люпину білого за дії регуляторів росту і ризобофіту. Для

встановлення особливостей цих процесів було визначено вміст пігментів у

листках, площу листків, фотосинтетичний потенціал та чисту продуктивність

фотосинтезу рослин люпину білого. У результаті цих досліджень було

виявлено, що передпосівна обробка насіння люпину білого сорту Дієта

ризобофітом на основі штамів 367а, 5500/4, РРР Регоплант і Стимпо, а також

їх композиціями стимулює підвищення фотосинтетичного потенціалу і чисту

продуктивність фотосинтезу протягом онтогенезу рослин. Найістотніше

3

впливає на показники фотосинтетичного потенціалу посівів люпину білого та

чисту продуктивність фотосинтезу рослин застосування РРР Регоплант та

його композиції з ризобофітом на основі Bradyrhizobium sp. (Lupinus) штамів

367а та 5500/4.

Завдяки біохімічним дослідженням дисертантка визначила

накопичення вітамінів, вуглеводів та органічних кислот у листках рослин

люпину білого за дії досліджуваних препаратів. Це дало можливість

встановити, що вміст вітамінів групи С та Р, вуглеводів та органічних кислот

у листках рослин люпину білого сортів Дієта та Серпневий впродовж

вегетації найістотніше зростав при сумісному застосуванні ризобофіту,

штамів 367а, 5500/4 з РРР Стимпо і Регоплант, і це сприяє поліпшенню

кормових характеристик зеленої маси та підвищенню урожаю насіння.

Розділ 6 присвячено насіннєвій продуктивності та якості урожаю

люпину білого. За результатами отриманих даних дисертантка встановила

мінливість показника маси 1000 насінин при використанні бактеріальних

препаратів та регуляторів росту рослин. Аналіз результатів дослідження

кількості бобів на рослині та насінин у бобі в сортів люпину білого показав,

що найефективнішою за зазначеними показниками була сумісна обробки

насіння ризобофітом, штам 367а з РРР Регоплант. Також було проаналізовано

врожайність насіння люпину білого сортів Дієта і Серпневий за дії мікробних

препаратів, регуляторів росту рослин та їх комплексів впродовж 3-х років у

польових умовах. Виявлено, що вони сприяють підвищенню насіннєвої

продуктивності. Найефективнішою при цьому була сумісна дія ризобофіту,

штам 367а та РРР Регоплант.

У цьому розділі висвітлено також особливості впливу досліджуваних

препаратів на накопичення сирого протеїну та олії у насінні рослин люпину

білого. Дослідження показали, що вміст протеїну у зерні люпину залежав від

технології вирощування культури і коливався у обох сортах у межах 32,60

(сорт Серпневий) – 34,88 % на суху речовину (сорт Дієта), а вміст олії в

насінні люпину білого сорту Дієта коливався в межах 8,83 (Ризобофіт, штам

367а + РРР Регоплант) – 11,27 % (Ризобофіт, штам 5500/4 + РРР Стимпо).

Крім того розділ 6 вміщує економічну та енергетичну ефективність

застосування ризобофіту та регуляторів росту рослин при вирощуванні

люпину білого. Наведені результати засвідчують, що застосування

ризобофіту, штамів 367а і 5500/4 та РРР Регоплант і Стимпо для

передпосівної обробки насіння люпину білого сприяє підвищенню

ефективності вирощування культури та зростанню рівня рентабельності.

Згідно з отриманими даними всі досліджувані елементи технології

вирощування люпину є ефективними і з енергетичної точки зору.

Дисертанткою зроблені також узагальнення результатів дослідження та

рекомендації виробництву, що говорить про додатковий практичний інтерес

цієї роботи.

Важливо, що дисертаційна робота, крім ілюстративного матеріалу,

містить додатки, в яких наведені таблиці, що містять кореляційні зв’язки між

фізіологічними показниками в онтогенезі люпину білого обох сортів по
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варіантам.

Варто відмітити позитивні сторони цієї наукової роботи, зокрема:

дисертанткою досить вдало зроблені описи та обґрунтування отриманих

результатів досліджень. Також досконало розроблені схеми, які детально

ілюструють схему експерименту та узагальнюючу схему фізіологічних

процесів у бобових рослин, що сприяють формуванню їх продуктивності.

Автореферат за змістом ідентичний основним положенням дисертації.

Основні результати досліджень представлені на сторінках 23 публікацій,

серед яких 7 статей у фахових виданнях України. Матеріали, що стали

основою автореферату дисертації та опубліковані роботи відображають

основні наукові положення, що винесено до захисту. Дисертацію достатньо

повно апробовано на з’їздах та конференціях.

До недоліків роботи слід віднести:

1. Дисертантка не завжди користується переліком умовних скорочень, які

наведені у роботі. Маючи цей перелік, дослідниця все одно дає повні і

скорочені назви окремих показників і понять у дисертаційній роботі, які іноді

не співпадають з переліком умовних скорочень. Це знижує значущість

переліку умовних скорочень, а іноді і взагалі робить його не потрібним

(Наприклад стор. 28, поняття „Загальна азотфіксувальна активність (ЗАА)”,

тоді як у переліку – ЗАФА).

2. Незрозуміло, чому лише окремі препарати рістрегуляторної дії у розділі 1

наведені з великої літери (наприклад, Емістим, Стимпо, Регоплант), тоді як є

такі, що не мають такої переваги (наприклад, стор. 29 – харнес, хетомік,

еколист). Так само незрозуміло, чому деякі мікробіологічні препарати

пишуться з великої літери, (наприклад, Клепс стор. 31), а інші з малої

(наприклад, ризогумін стор. 30)

3. У розділі 1.4. „Біологічні особливості та господарське значення люпину

білого” варто було б описати тільки господарське значення цієї культури. Це

дало б можливість уникати повторів із розділом 2.2. „Матеріали

дослідження”, де описані біологічні особливості люпину білого

досліджуваних сортів.

4. У схемі досліду, яка наведена у розділі 2.3. „Методика постановки

експериментів”, варто було б пронумерувати досліджувані варіанти, оскільки

під час характеристики отриманих результатів неодноразово варіанти

представлені нумерацією (наприклад, стор. 79).

5. У розділах та підрозділах, в яких описані власні дослідження (у їх

початкових частинах), висвітлено забагато теоретичних відомостей. Цієї

теорії можна було б уникнути і дещо розвантажити дисертаційну роботу,

зробивши акцент тільки на власних дослідженнях.

6. Рисунки 5.1 та 5.2 наведені у розділі 5 на сторінках 87-88 мають замалі

розміри. На них важко роздивитись такі показники, як вміст хлорофілів і

каротиноїдів.

Але ці недоліки не знижують наукової цінності роботи, яка є

завершеним науковим дослідженням, завдяки якому з’ясовано низку питань

у поставлених для вирішення завданнях.
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Не викликає сумніву, що дисертаційна робота „Функціонування

симбіотичної системи люпин – Bradyrhizobium sp. (Lupinus) за сумісного

застосування ризобофіту та регуляторів росту рослин” відповідає вимогам п.

11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», а її автор Тригуба О. В. заслуговує

присудження їй наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 03.00.12 − фізіологія рослин.